

連絡運輸規則新旧対照表

(下線は変更部分を示す)

改正前	改正後
第1条 略 第2条 この規則において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定めるところによる。 (1) 社 当社線と連絡運輸を行う他の運輸機関で、次に掲げるものをいう。 ア 阪神電気鉄道株式会社（以下「阪神」という。） イ 京阪電気鉄道株式会社（以下「京阪」という。） ウ 近畿日本鉄道株式会社（以下「近鉄」という。） エ 南海電気鉄道株式会社（以下「南海」という。） オ 阪急電鉄株式会社（以下「阪急」という。） カ 北大阪急行電鉄株式会社（以下「北急」という。） キ 泉北高速鉄道株式会社（以下「泉北」という。） ク <u>大阪高速鉄道株式会社（以下「大阪モノレール」という。）</u> ケ <u>阪急バス株式会社（以下「阪急バス」という。）</u> コ 伊丹市交通局（以下「伊丹市交」という。） サ 神戸市交通局（以下「神戸市交」という。） シ 近鉄バス株式会社（以下「近鉄バス」という。） ス 尼崎交通事業振興株式会社（以下「尼崎振興」という。） セ 京都市交通局（以下「京都市交」という。） ソ 南海バス株式会社（以下「南海バス」という。） タ 南海ウイングバス金岡株式会社（以下「南海ウイング金岡」という。） チ 南海ウイングバス南部株式会社（以下「南海ウイング南部」という。）	第1条 略 第2条 この規則において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定めるところによる。 (1) 社 当社線と連絡運輸を行う他の運輸機関で、次に掲げるものをいう。 ア 阪神電気鉄道株式会社（以下「阪神」という。） イ 京阪電気鉄道株式会社（以下「京阪」という。） ウ 近畿日本鉄道株式会社（以下「近鉄」という。） エ 南海電気鉄道株式会社（以下「南海」という。） オ 阪急電鉄株式会社（以下「阪急」という。） カ 北大阪急行電鉄株式会社（以下「北急」という。） キ 泉北高速鉄道株式会社（以下「泉北」という。） ク <u>大阪モノレール株式会社（以下「大阪モノレール」という。）</u> ケ <u>西日本旅客鉄道株式会社（以下「JR西日本」という。）</u> コ 阪急バス株式会社（以下「阪急バス」という。） サ 伊丹市交通局（以下「伊丹市交」という。） シ 神戸市交通局（以下「神戸市交」という。） ス 近鉄バス株式会社（以下「近鉄バス」という。） セ 尼崎交通事業振興株式会社（以下「尼崎振興」という。） ソ 京都市交通局（以下「京都市交」という。） タ 南海バス株式会社（以下「南海バス」という。） チ 南海ウイングバス金岡株式会社（以下「南海ウイング金岡」という。）

改正前						改正後					
いう。) ツ 南海りんかんバス株式会社(以下「南海りんかんバス」という。) テ 和歌山バス株式会社(以下「和歌山バス」という。) ト 和歌山バス那賀株式会社(以下「和歌山バス那賀」という。) ナ 阪神バス株式会社(以下「阪神バス」という。) (2)～(3) 略 第3条～第50条 略 別表1 連絡運輸の範囲 I 鉄軌道連絡 1～2 略 3 近畿日本鉄道連絡(天王寺接続) (1) 発売範囲						ツ 南海ウイングバス南部株式会社(以下「南海ウイング南部」という。) テ 南海りんかんバス株式会社(以下「南海りんかんバス」という。) ト 和歌山バス株式会社(以下「和歌山バス」という。) ナ 和歌山バス那賀株式会社(以下「和歌山バス那賀」という。) ニ 阪神バス株式会社(以下「阪神バス」という。) (2)～(3) 略 第3条～第50条 略 別表1 連絡運輸の範囲 I 鉄軌道連絡 1～2 略 3 近畿日本鉄道連絡(天王寺接続) (1) 発売範囲					
当 社 線			近 鉄			当 社 線			近 鉄		
路 線	発 売 範 囲		接 続 駅	路 線	発 売 範 囲	路 線	発 売 範 囲		接 続 駅	路 線	発 売 範 囲
御堂筋線	各 駅		天王寺	大阪 阿部 野橋	南 大 阪 線 各 駅	御堂筋線	天王寺を除く各駅		天王寺	大阪 阿 倍 野 橋	南 大 阪 線 各 駅

改正前						改正後					
谷町線	<u>東梅田～四天王寺前夕陽ヶ丘間の各駅</u>			道明寺線		谷町線	<u>大日、守口、千林大宮～四天王寺前夕陽ヶ丘間の各駅</u> <u>阿倍野～八尾南間の各駅</u> <u>(天神橋筋六丁目・南森町又は天神橋筋六丁目・動物園前乗換)</u> <u>千林大宮～都島の各駅、中崎町</u> <u>(太子橋今市・今里・谷町九丁目乗換)</u> <u>大日、守口</u>				
四つ橋線	(大国町乗換) <u>本町、難波を除く各駅</u>			長野線		四つ橋線	(大国町乗換) <u>大国町を除く各駅</u>			道明寺線	
				御所線		中央線	<u>(谷町四丁目乗換) コスモスクエア～阿波座間の各駅、堺筋本町、森ノ宮、緑橋、高井田</u> <u>(本町乗換) コスモスクエア～阿波座間の各駅</u> <u>(緑橋・今里・谷町九丁目乗換) 深江橋、高井田</u>			長野線	
						千日前線	<u>(難波乗換) 野田阪神～桜川間の各駅</u>				

改正前		改正後				
		<u>(谷町九丁目乗換) 野田阪 神～桜川間の各駅、日本 橋、鶴橋～南巽間の各駅</u>			御 所 線	
	堺筋線	<u>(南森町乗換) 天神橋筋六 丁目、扇町</u>				
		<u>(動物園前乗換) 南森町、 動物園前を除く各駅</u>				
	長堀 鶴見 緑地線	<u>(心斎橋乗換) 大正～西大 橋間の各駅</u>			吉 野 線	
		<u>(谷町六丁目乗換) 心斎 橋、谷町六丁目、門真南を 除く各駅</u>				
		<u>(蒲生四丁目・今里・谷町 九丁目乗換) 今福鶴見～門 真南間の各駅</u>				
	今里筋 線	<u>(太子橋今市乗換) 井高野 ～だいどう豊里間の各駅</u>			橿 原 線	<u>(橿原神宮 前乗換) 大和八木～ 畝傍御陵前 間の各駅</u>
		<u>(今里・谷町九丁目乗換) 井高野～緑橋間の各駅</u>				

改正前						改正後							
(2) 略						ニュー トラム	(コスモスクエア・本町乗換又はコスモスクエア・谷町四丁目乗換) トレードセンター前						
							(住之江公園・大国町乗換) 中ふ頭～平林間の各駅						
4 近畿日本鉄道連絡（長田接続）						(2) 略							
(1) 発売範囲						(1) 発売範囲							
券 種	当 社 線			接 続 駅	近 鉄		券 種	当 社 線			接 続 駅	近 鉄	
	路線	発 売 範 囲			路線	発売範囲		路 線	発 売 範 囲	路 線		発売範囲	
定 期 外	全線	各 駅	長 田	けいはんな線	各 駅	定 期 外	全線	各 駅	長 田	けいはんな線	各 駅		
				奈 良 線	生駒～近鉄奈良間の各駅					奈良線	生駒～近鉄奈良間の各駅		
				京 都 線	新田辺～大和西大寺間の各駅					京都線	新田辺～大和西大寺間の各駅		
				橿 原 線	大和西大寺～平端間の各駅					橿原線	大和西大寺～平端間の各駅		
				天 理 線	各 駅					天理線	各 駅		
				生 駒 線						生駒線			

改正前						改正後					
定期券	御堂筋線	(本町乗換) <u>江坂～大国町間の各駅</u>	長田	けいはんな線	各 駅	定期券	御堂筋線	(本町乗換) <u>江坂～淀屋橋間の各駅、心斎橋～大国町間の各駅</u>	長田	けいはんな線	
		(<u>谷町四丁目・天王寺乗換</u>) <u>昭和町以南の各駅</u>						(<u>天王寺・谷町四丁目乗換</u>) <u>昭和町～中百舌鳥間の各駅</u>			
	谷 町 線	(<u>緑橋・太子橋今市乗換、堺筋本町・天神橋筋六丁目乗換又は谷町四丁目乗換</u>) <u>大日～関目高殿間の各駅</u>		奈良線	<u>生駒～近鉄奈良間の各駅</u>		谷町線	(<u>天神橋筋六丁目・堺筋本町乗換</u>) <u>大日～都島間の各駅、中崎町</u>		奈良線	
		(<u>堺筋本町・天神橋筋六丁目乗換又は谷町四丁目乗換</u>) <u>野江内代、都島、中崎町</u>						(<u>太子橋今市・緑橋乗換</u>) <u>太子橋今市を除く大日～関目高殿間の各駅</u>			
		(<u>谷町四丁目乗換</u>) <u>東梅田～八尾南間の各駅</u>		京都線	<u>新田辺～大和西大寺間の各駅</u>			(<u>谷町四丁目乗換</u>) <u>天神橋筋六丁目、谷町四丁目を除く各駅</u>		京都線	各 駅
	四 つ 橋 線	(本町乗換) <u>各 駅</u>		(<u>谷町九丁目・今里・緑橋乗換</u>) <u>田辺</u>							

改正前						改正後					
	中央線	各					四つ橋線	(本町乗換) <u>本町を除く各駅</u>		橿原線	
	千日前線	(阿波座乗換) <u>野田阪神～西長堀間の各駅</u>		橿原線	<u>大和西大寺～平端間の各駅</u>		中央線	各駅 <u>(長田を除く)</u>		天理線	
		(緑橋・今里乗換又は阿波座乗換) <u>桜川</u>					千日前線	(阿波座乗換) <u>阿波座を除く野田阪神～桜川間の各駅</u>			
		(緑橋・今里乗換) <u>難波～谷町九丁目間の各駅</u>						(今里・緑橋乗換) <u>今里を除く桜川～南巽間の各駅</u>			
		(緑橋・今里乗換又は谷町四丁目・谷町九丁目乗換) <u>鶴橋以東の各駅</u>						<u>(谷町九丁目・谷町四丁目乗換) 鶴橋～南巽間の各駅</u>			
		堺筋線						(堺筋本町乗換) <u>各駅</u>			
	長堀鶴見緑地線	(森ノ宮乗換) <u>各駅</u>		長堀鶴見緑地線	(森ノ宮乗換) <u>森ノ宮を除く各駅</u>		大阪線	<u>(生駒・布施乗換) 鶴橋～青山町間の各駅</u>			
		(緑橋・蒲生四丁目乗換) <u>今福鶴見以東の各駅</u>			(蒲生四丁目・緑橋乗換) <u>今福鶴見～門真南間の各駅</u>						
			各 駅	今里筋線	(緑橋乗換) <u>緑橋を除く各駅</u>						

改正前						改正後					
	今里筋線	(緑橋乗換)各駅					ニュー tram	(コスモスクエア乗換)トレードセンター前～平林間の各駅			(生駒・西大寺・八木乗換)俊徳道～青山町間の各駅
	ニュー tram	(本町・住之江公園乗換)各駅						(住之江公園・本町乗換)住之江公園を除く各駅			
		(コスモスクエア乗換)トレードセンター前～平林間の各駅						(住之江公園・難波・今里・緑橋乗換)平林			
(2) 略						(2) 略					
5 近畿日本鉄道連絡（難波、日本橋、谷町九丁目接続）						5 近畿日本鉄道連絡（難波、日本橋、谷町九丁目接続）					
(1) 発売範囲						(1) 発売範囲					
当 社 線			近 鉄			当 社 線			近 鉄		
路 線	発 売 範 囲		接続駅	路 線	発 売 範 囲	路 線	発 売 範 囲		接続駅	路 線	発売範囲
御堂筋線	各駅		難波	大阪 難波	奈良 線	御堂筋線 四つ橋線	難波を除く各駅		難波	大阪 難波	奈良線 各 駅
四つ橋線	各駅						難波を除く各駅				
中央線	(阿波座乗換)コスモスクエア～九条間の各駅		難波	大阪 難波	奈良線	中央線	(本町乗換)コスモスクエア～阿波座間の各駅		難波	大阪 難波	大阪線 今里～青山町間の各駅
	(本町乗換)コスモスクエア～阿波座間の各駅						(阿波座乗換)コスモスクエア～九条間の各駅				

改正前						改正後					
中 央 線	<u>(本町乗換又は阿波座乗換) 九条以西の各駅</u>								信貴線	各 駅	
千 日 前 線	野田阪神～桜川間の各駅					千日前線	野田阪神～桜川間の各駅		京都線	<u>(大和八木乗換) 各駅</u>	
ニュー トラム	<u>(住之江公園乗換) 各駅</u>			大阪線	<u>今里～大阪教育大前間の各駅</u>	長堀鶴見 緑地線	<u>(西長堀乗換) 大正、ドーム前千代崎</u>		橿原線	<u>(大和西大寺乗換) 各駅</u> <u>(大和八木乗換) 各駅</u>	
	<u>(本町・コスモスクエア乗換又は阿波座・コスモスクエア乗換)</u> トレードセンター前～平林間の各駅			信 貴	各 駅		<u>(心斎橋乗換) 大正、ドーム前千代崎、西大橋</u>				
堺 筋 線	各 駅	日 本 橋	近 日 本 橋	奈 良 線	<u>河内永和～石切間の各駅</u>	ニュー トラム	<u>(住之江公園乗換) 住之江公園を除く各駅</u>		天理線		
				大 阪 線	<u>今里～大阪教育大前間の各駅</u>		<u>(コスモスクエア・阿波座乗換又はコスモスクエア・本町乗換) トレードセンター前～平林間の各駅</u>				
				信 貴 線	<u>各 駅</u>	谷 町 線	<u>(南森町乗換) 東梅田</u>	旦 本 橋	生駒線	各 駅	
								近 日 本 橋			

改正前						改正後										
谷 町 線	<u>東梅田～八尾南間の各駅</u>	谷町九丁目	大 阪 上 本 町	<u>奈 良 線</u>	<u>河内永和～石切間の各駅</u>	堺 筋 線	<u>各駅（日本橋を除く）</u>			<u>けいはんな線</u>						
				<u>大 阪 線</u>	<u>今里～大阪教育大前間の各駅</u>							御 堂 筋 線	<u>（天王寺乗換）昭和町～中百舌鳥間の各駅</u>	大 阪 上 本 町	吉野線	<u>（大和八木乗換）各駅</u>
				<u>信 貴 線</u>	<u>各 駅</u>											
(注) 上記区間のうち、当社発売の難波接続については、中央線阿波座駅（本町乗換）を除く。																
(2) 略 6～11 略																
12 西日本旅客鉄道																
<u>(1) 発売範囲</u>																
当社線						JR 西日本										
路線		発売範囲		接続駅		路線		発売範囲								

改正前		改正後				
	御堂筋線	接続駅を除く各駅	梅田 東梅田 西梅田	大阪 北新地	京都線	京都以西の 各駅
	谷町線		新大阪	新大阪	宝塚線	新三田以南 の各駅
			難波	JR 難波		
			動物園 前	新今宮	神戸線	舞子以东の 各駅
	四つ橋 線		天王寺	天王寺		
	中央線		長居	長居	東西線	各 駅
			南森町	大阪天満 宮	学研 都市線	松井山手 以西の各駅
			弁天町	弁天町		
	千日前 線		森ノ宮	森ノ宮	環状線	各 駅
			高井田	高井田 中央	桜島線	
	堺筋線		野田 阪神	海老江	おお さか 東線	
			玉川	野田		
	長堀鶴 見緑地 線		鶴橋	鶴橋	大和路 線	王寺以西の 各駅
			扇町	天満		
	今里筋 線		大正	大正	阪和線	日根野以北 の各駅
			玉造	玉造		

改正前

12

阪神・当社線・京阪の3線連絡

略

13

阪神・当社線・南海の3線連絡

略

14

阪急・当社線・京阪の3線連絡

略

15

阪急・当社線・南海の3線連絡

略

16

京阪・当社線・南海の3線連絡

略

17

当社線・北急・大阪モノレールの3線連絡

略

18

南海・当社線・近鉄の3線連絡

略

改正後

<u>ニュー</u>		<u>京橋</u>	<u>京橋</u>		<u>(東羽衣を</u>
<u>トラム</u>		<u>鳴野</u>	<u>鳴野</u>		<u>含む)</u>

(注) 当社の各駅から接続駅を経由して、J R 西日本の各路線の発売範囲の各駅に対して発売する。

(2) 発売券種

ア

当 社

通勤定期券

通学定期券

イ

J R 西日本

通勤定期券

通学定期券

(注) J R 西日本区間の通学定期券については、無割引、高校生、中学生、小学生とする。

13

阪神・当社線・京阪の3線連絡

略

14

阪神・当社線・南海の3線連絡

略

15

阪急・当社線・京阪の3線連絡

略

16

阪急・当社線・南海の3線連絡

略

17

京阪・当社線・南海の3線連絡

略

18

当社線・北急・大阪モノレールの3線連絡

略

19

南海・当社線・近鉄の3線連絡

略

20

京阪・当社線・近鉄の3線連絡

(1) 発売範囲

大阪上本町・谷町九丁目・天満橋接続

<u>近 鉄</u>		<u>当社線</u>	<u>京 阪</u>	
<u>路線</u>	<u>発売範囲</u>	<u>接続駅</u>	<u>路線</u>	<u>発売範囲</u>

改正前		改正後						
	<u>奈良線</u>	<u>河内永和～近鉄奈良間各駅</u>	<u>大阪上本町</u>	<u>谷町九丁目・天満橋</u> (<u>谷町線</u>)	<u>天満橋</u>	<u>京阪本線</u>	<u>各 駅</u>	
	<u>生駒線</u>	<u>各 駅</u>						
	<u>けいはんな線</u>	<u>白庭台～学研奈良登美ヶ丘間各駅</u>				<u>鴨東線</u>		
	<u>大阪線</u>	<u>今里～桜井間各駅</u>						
	<u>天理線</u>	<u>(大和西大寺及び大和八木経由)各駅</u>				<u>交野線</u>		
	<u>橿原線</u>	<u>(大和西大寺及び大和八木経由)尼ヶ辻～橿原神宮前間各駅</u>				<u>宇治線</u>		
	<u>信貴線</u>	<u>各 駅</u>				<u>中之島線</u>		
<u>大阪阿部野橋・天王寺・天満橋接続</u>								
<u>近 鉄</u>			<u>当社線</u>		<u>京 阪</u>			
<u>路線</u>	<u>発売範囲</u>		<u>接続駅</u>		<u>路線</u>	<u>発売範囲</u>		
<u>南大阪線</u>	<u>大阪阿部野橋～橿原神宮前間各</u>		<u>大阪</u>	<u>天王寺・天満橋</u>	<u>天満</u>	<u>京阪本線</u>	<u>各 駅</u>	

改正前		改正後					
		<u>駅</u>	<u>阿部野橋</u>	<u>(谷町線)</u>	<u>橋</u>	<u>鴨東線</u>	
	<u>道明寺線</u>	<u>各 駅</u>				<u>交野線</u>	
	<u>長野線</u>	<u>各 駅</u>				<u>宇治線</u>	
	<u>御所線</u>	<u>各 駅</u>				<u>中之島線</u>	
	大阪阿部野橋・天王寺・淀屋橋／大江橋接続						
	<u>近 鉄</u>		<u>当社線</u>	<u>京 阪</u>			
	<u>路線</u>	<u>発売範囲</u>	<u>接続駅</u>		<u>路線</u>	<u>発売範囲</u>	
	<u>南大阪線</u>	<u>大阪阿部野橋～ 橿原神宮前間各駅</u>	<u>大阪阿部野橋</u>	<u>天王寺・ 淀屋橋 (御堂筋線)</u>	<u>淀屋橋</u>	<u>京阪本線</u>	<u>各 駅</u>
	<u>道明寺線</u>	<u>各 駅</u>				<u>鴨東線</u>	
	<u>長野線</u>	<u>各 駅</u>				<u>交野線</u>	
	<u>御所線</u>	<u>各 駅</u>				<u>宇治線</u>	
			<u>大江橋</u>	<u>中之島線</u>			
(2) <u>発売券種</u>							
<u>ア 京 阪 通勤定期券 (大人ののみ)</u>							
<u>通学定期券</u>							

改正前	改正後
以下 略	<u>イ 当 社 発売しない</u> <u>ウ 近 鉄 発売しない</u> 以下 略 <u>附 則</u> <u>この規則は、2020年12月 8 日から施行する。</u>

IC 証票取扱規則新旧比較表

(下線は変更部分を示す)

改正前	改正後
第1条～第14条 略 第15条 2～3 略 4 IC O C A定期券を所持する旅客から、磁気定期券等への発行替えの請求があった場合は、<u>事情やむをえないときに限り、</u>磁気定期券等への発行替えの取扱いを行うことができる。この場合、原 IC O C A定期券について旅客の選択により次のいずれかの取扱いを行う。 (1) <u>磁気定期券等に発行替えしたため、原 IC O C A定期券が不要となった場合は、第45条第2項に定める払戻しの取扱いを行う。</u> (2) <u>磁気定期券等に発行替えしたため、原 IC O C A定期券の定期券機能のみが不要となった場合は、S F残額とデポジットを引き継いだ IC O C Aへの変更を行うことができる。</u>	第1条～第14条 略 第15条 2～3 略 4 IC O C A定期券を所持する旅客から、磁気定期券等への発行替えの請求があった場合は、<u>事情やむをえないときに限り、次の各号の条件を満たす場合に限り、定期券発売所において磁気定期券等への発行替えの取扱いを行うことができる。</u>この場合、原 IC O C A定期券について旅客の選択により次のいずれかの取扱いを行う。 (1) <u>当社で発売されていることが、当社のシステム等で確認できること</u> (2) <u>所持する IC O C A定期券と同一の種類、区間及び経路の磁気定期券等を当社で発売していること</u> 5 <u>前項の場合、原 IC O C A定期券について旅客の選択により次のいずれかの取扱いを行う。</u> (1) <u>磁気定期券等に発行替えしたため、原 IC O C A定期券が不要となった場合は、第45条第2項に定める払戻しの取扱いを行う。</u>

5 前項第1号の規定により払戻しをする場合、デポジットを返却する。

6 第4項の発行替えを行うことができる I C O C A 定期券は、
当社で発売されていることが、当社のシステム等で確認できる
場合に限る。

以下 略

(2) 磁気定期券等に発行替えしたため、原 I C O C A 定期券
の定期券機能のみが不要となった場合は、S F 残額とデポ
ジットを引き継いだ I C O C A への変更を行うことができ
る。

6 前項第1号の規定により払戻しをする場合、デポジットを返却する。

~~6 第4項の発行替えを行うことができる I C O C A 定期券は、
当社で発売されていることが、当社のシステム等で確認できる場
合に限る。~~

以下 略

附 則

この規則は、2020年12月8日から施行する。